

RADA POWIATU
CIESZYŃSKIEGO

Przewodniczący Rady Powiatu Cieszyńskiego

Katowice, 02.08.2019 r.

Stanisław Kubicius

wpłynęło
data 19.08.19
nr BR.152.1.2019

Szanowny Panie, Zwracamy się do Pana/Pani w sprawie jedyne miejsce w Polsce poświęcone rodzinie Kossaków. Centrum Kultury i Sztuki „Dwór Kossaków” prowadzone przez Fundację im. Zofii Kossak w Górkach Wielkich (powiat cieszyński) jest w wielkim kryzysie. Fundacja nie jest w stanie prowadzić działalności kulturalnej na dotychczasowym poziomie, grozi jej upadłość. Władze lokalne (Gmina Brenna i powiat cieszyński) nie są w stanie pomóc.

To miejsce jest cenne także ze względu na odbywające się tu od 2009 roku Ogólnopolskie Warsztaty Uczelni Artystycznych, od kilku lat w warsztatach uczestniczy także Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Ostrawskiego, co daje wydarzeniu wymiar międzynarodowy. Pomysłodawcami warsztatów są: Fundacja im Zofii Kossak oraz Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach. Co roku w 7-dniowych warsztatach w czerwcu biorą udział studenci oraz wykładowcy z prawie wszystkich uczelni artystycznych w Polsce. W ubiegłym roku wśród zaproszonych uczelni znalazły się: Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach, Akademia Sztuk Pięknych w Gdańsku, Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie, Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, Wydział Artystyczny Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Wydział Sztuki Uniwersytetu Rzeszowskiego, Wydział Artystyczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach (filia w Cieszynie), Wydział Pedagogiczny i Artystyczny Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Akademia Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu, Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu oraz Wydział Sztuk Pięknych Uniwersytetu Ostrawskiego.

Zadania dla studentów obejmują zagadnienia z zakresu: ilustracji, grafiki, malarstwa oraz instalacji, z naciskiem na interdyscyplinarność w poszukiwanych rozwiązaniach. Tematem przewodnim tegorocznych Warsztatów była *Firma portretowa*, co jest nawiązaniem do twórczości St. I. Witkiewicza, skoligaconego z rodziną Kossaków poprzez małżeństwo z Jadwigą Unrug. W ramach warsztatów odbywają się także „Rozmowy o sztuce”, w ramach których każdego wieczoru odbywa się spotkanie z innym twórcą/grupą twórczą, następuje wymiana doświadczeń między uczelniami. Studenci i profesorowie organizują także trzydniową „Graficzną Akademię Umiejętności”, czyli warsztaty prowadzone dla dzieci i młodzieży z Gminy Brenna.

Dwór Kossaków jest jedynym miejscem w Polsce, gdzie w tym samym czasie spotykają się prawie wszystkie uczelnie artystyczne. Placówka została utworzona, by zachować pamięć o Zofii Kossak, której działalność literacka i zawodowa w czasach PRL była skazana na zapomnienie. W mieszczącym się obok Muzeum Zofii Kossak-Szatkowskiej od. Muzeum Śląska Cieszyńskiego (ul. Stary Dwór 2) znajdują się osobiste pamiątki po pisarce, z kolei fundacja w Dworze Kossaków (ul. Stary Dwór 4) prowadzi działalność kulturalną dla dzieci, młodzieży i seniorów, utrzymuje zabytkowy park dworski. Zapleczem noclegowym dla działań kulturalnych Dworu Kossaków jest Schronisko młodzieżowe KOSS, gdzie w ciągu roku odbywają się także wewnętrzne plenery malarskie m.in. Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach.

Nieprzerwanie od 2008 roku w Górkach odbywa się Artystyczne Lato u Kossaków, które wpisało się na stałe w kulturalny kalendarz regionu. Fundacja im. Zofii Kossak oraz Gmina Brenna zgodnie uważają, że miejsce związane z postacią Zofii Kossak powinno mieć ponadlokalny charakter, a wspomniane dziedzictwo kulturowe zasługuje na zachowanie dla przyszłych pokoleń. Jednakże, ani utworzona przez rodzinę pisarki fundacja, ani Gmina Brenna, nie posiadają środków i możliwości, by zapewnić utrzymanie i odpowiedni rozwój tych placówek. Wnuki pisarki nie są w stanie finansować działań fundacji, ani zapewnić jej dalszego rozwoju. Za chwilę miejsce to zniknie z kulturalnej mapy Polski. Prosimy o pilną interwencję.

Przezwaniem,
Związku Polskich Artystów Plastyków

Prezes Związku Polskich Artystów Plastyków

Adam Dutkiewicz

w Katowicach Adam Dutkiewicz

Związek Polskich Artystów Plastyków
Okręg Katowicki
40-012 Katowice, ul. Dworcowa 13
Tel. 32 253 74 41 NIP: 954-24-59-857